	Planifikimi i kurrikulës për klasën X                  Fusha: BIOLOGJI

	LËNDA: BIOLOGJI                       MËSUESI: ___________________

	Planifikimi përmban: 
Planin Vjetor; Planet 3 – mujore;




PLANI MËSIMOR VJETOR KLASA X

FUSHA: BIOLOGJI, LËNDA: BIOLOGJI
	Tematikat
	Shpërndarja e përmbajtjes lëndore për realizimin e kompetencave

	
	Shtator – Dhjetor

28 orë
	Janar - Mars

24 orë
	Prill - Qershor

20 orë

	Sistemet

	Klasifikime (Mbretëritë e qenieve te gjalla, sistemi binominal i klasifikimit)


(8 orë)

	Të ushqyerit te bimët (fotosinteza, ndërtimi i gjethes, prova për amidon

(6 orë)
	Transporti te kafshët (zemra, enët e gjakut, sëmundjet)

(8 orë)

	
	Qeliza ( ndërtimi, organelet, qelizat dhe organizmi)

(3 orë)
	Te ushqyerit te kafshët (dieta, sëmundjet nga kequshqyerja)

(9 orë)
	Patogjenet dhe Imuniteti (patogjenet, mbrojtja, sistemi imunitar)

(4 orë)

	
	Lëvizja jashtë dhe brenda (difuzioni, osmoza, transporti aktiv)

(5 orë)

	Transporti te bimët (përthithja, enët transportuese bimore, transpirimi)

(9 orë)
	

	Cikle
	Substanca kimike të jetës (karbohidrate, yndyrna, proteina, ADN-ja) 

(5 orë)
	
	

	
	Enzimat (katalizatore biologjike, vetitë e enzimave)

(7 orë)
	
	

	Ndërveprimet

	
	
	Organizmat dhe mjedisi (rrjedhje e energjisë, piramidat e moshës, nivelet trofike (8 orë)


PLANIFIKIMI 3 – MUJOR (SHTATOR – DHJETOR)

FUSHA: BIOLOGJI
LËNDA: BIOLOGJI
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: diskuton në grup në mënyrë konstruktive, të përmbledhur, duke dhënë dhe duke marrë informacion për një temë të caktuar.
Kompetenca e të menduarit: krijon një situatë logjike nga jeta e përditshme, që kërkon zgjidhje biologjike si dhe prezanton procedurën e zgjidhjes së situatës para të tjerëve; modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë për një temë të caktuar nga biologjia, duke dhënë sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur.
Kompetenca e të nxënit: demonstron shkathtësi funksionale biologjikes, saktëson koncepte dhe shprehi për ndërtimin e qelizave, lëvizjet jashtë dhe brenda qelizës në .krahason koncepte te lëvizjes se lëndëve, argumenton vetitë e enzimave, bën përmbledhje shkencore
Kompetenca personale: gjykon mënyrën e komunikimit, të sjelljeve dhe të qëndrimeve që nxisin konflikte ndërpersonale në klasë, në shkollë apo në shoqëri dhe jep shembuj të menaxhimit dhe të zgjidhjes së konflikteve ndërpersonale në mënyrë konstruktive.
Kompetenca qytetare: demonstron veprime të ndryshme që shprehin tolerancë, respekt dhe qëndrim të hapur ndaj dallimeve në komunitetin ku jeton (në klasë, në shkollë, në lagje dhe me gjerë) dhe i shpjegon ato në një debat me të tjerët.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave BIOLOGJIKE
Vëzhgim dhe hetim i dukurive: Shpjegon se si strukturat kryesore përbërëse te qelizave eukariote (te bimët dhe kafshët) dhe qelizave prokariote janë te lidhura me funksionet e tyre duke përfshirë bërthame dhe membranë. Përgatit dhe përdor materiale të gatshme për të vëzhguar qeliza të ndryshme. Shpjegon vetitë gjysmë përshkruese të membranës. Shpjegon rëndësinë e potencialit të ujit dhe osmozës për qelizat. Liston molekulat me rëndësi biologjike dhe shpjegon rëndësinë. Heton shkencërisht enzimat si katalizator.
Mbledhja, vlerësimi dhe komunikimi i informacionit: identifikon dhe shqyrton burimet e informacionit, vlerëson besueshmërinë e tyre. Ndërton njohuri për organizmin.
Të menduarit dhe komunikimi biologjik: zbaton konceptet biologjike dhe interpreton ato.
Lidhja konceptuale: integron njohuritë dhe dukuritë biologjike marra nga kontekste të tjera (jeta e përditshme, lëndët e tjera, sportet etj.);


	Nr.
	Kapitulli
	Temat mësimore


	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi


	Burimet


	1
	Klasifikimi
(8 orë)
	Karakteristikat e qenieve të gjalla
	Për çfarë na shërben klasifikimi
	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse;

Puna në grup dhe puna individuale;

Hetimi dhe zbulimi; 

Zbatime praktike brenda dhe jashtë klase

Metoda integruese

Bashkëbisedim

Hetim, vëzhgim, matje

Ushtrime përmbledhëse të kapitullit
	Vlerësim diagnostikues

· intervistë me një listë treguesish; 

· vetëvlerësim me listëkontrolli;

Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)

· vlerësimi i përgjigjeve me gojë;

· vlerësimi i punës në grup;
· vlerësim mes nxënësish;
· vlerësim i aktivitetit gjatë debateve në klasë
· vlerësimi i detyrave të shtëpisë;
· vetëvlerësim;

· intervistë me një listë treguesish; 

· vëzhgim me një listë të plotë treguesish, 

· portofol, 

· prezantim me gojë ose me shkrim, 

· test në përfundim në një kohë të caktuar


	Teksti i Biologjisë për klasën e X;

Teksti i mësuesit për klasën e X;

Materiale nga interneti;

Materiale nga revista shkencore;

Tekst nga fusha të tjera; 

Tekst biologjie X

Materiale interneti

Revista shkencore
Materiale laboratori

	2
	
	Klasifikimi, sistemi binominal i klasifikimit
	
	
	
	

	3
	
	Mbretëritë e qenieve të gjalla)
	Studimi i viruseve
	
	
	

	4
	
	Viruset)
	
	
	
	

	5
	
	Klasifikimi i kafshëve)
	
	
	
	

	6
	
	Klasifikimi i bimëve
	Përdorimi i çelësave dikotomik
	
	
	

	7
	
	Çelësat
	
	
	
	

	8
	
	Punë praktike
	Strukturat përbërëse të qelizave
	
	
	

	9
	Qelizat

(3 orë)
	Ndërtimi i qelizave
	
	
	
	

	10
	
	Qelizat dhe organizmi
	Nivelet hierarkike të organizmit
	
	
	

	11
	
	Punë praktike (duke vëzhguar qelizën bimore dhe shtazore)
	
	
	
	

	12
	Lëvizja jashtë dhe brenda qelizës

(5 orë)

Lëvizja jashtë dhe brenda qelizës

(5 orë)
	Difuzioni
	Vlerëson, përdor proceset
	
	
	

	13
	
	Osmoza
	
	
	
	

	14
	
	Transporti aktiv
	Demonstrim i shkathtësive funksionale 

për kryerjen e punës
	
	
	

	15
	
	Punë praktike (matja e shpejtësisë së osmozës)
	
	
	
	

	16
	
	Ushtrime
	
	
	
	

	17
	Substancat kimike të jetës (5 orë)        
	Karbohidratet
	Si jemi ndërtuar ne?
	
	
	

	18
	
	Yndyrnat
	Substanca kimike të qenieve 
	
	
	

	19
	
	Proteinat
	të gjalla
	
	
	

	20
	
	ADN-ja
	
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues

Hetim shkencor

Prezantime në forma të ndryshme, përfshirë TIK


	
	Slide/ materiale të krijuara nga mësuesit;

Modele të detyrave nga nxënësit;

Materiale interneti

Materiale te printuara

Materiale që plotësojnë portofolin

	21
	
	Punë praktike (Prova e ushqimit për amidon, yndyrë)
	
	
	
	

	22
	Enzimat 

(7 ore)
	Enzimat, katalizatore biologjike
	
	
	
	

	23
	
	Vetitë e enzimave
	
	
	
	

	24
	
	Punë praktike
	
	
	
	

	25
	
	Projekt
	Harton projekt me faza të menaxhuara 
	
	
	

	26
	
	Përsëritje
	
	
	
	

	27
	
	Testim
	
	
	
	

	28
	
	Diskutim/Vlerësim portofoli
	Përgatit një përmbledhje te dosjes personale (portofolit) për vetëvlerësimin e përparimit të vet.
	
	
	


PLANIFIKIMI 3 – MUJOR (JANAR – MARS)

FUSHA: BIOLOGJI
LËNDA: BIOLOGJI
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: prezanton një projekt kurrikular nga fusha e biologjisë, të hartuar individualisht ose në grup, për një temë të caktuar, duke përdorur në mënyrë efektive teknologjinë informative dhe teknologji të tjera .
Kompetenca e të menduarit: prezanton, mënyrën e grumbullimit, të zgjedhjes dhe të klasifikimit të informacioneve duke ofruar argumente për zhvillimet aktuale lidhur me temën përkatëse.
Kompetenca e të nxënit: argumenton dhe saktëson ndërtimin e gjethes, analizon procesin e fotosintezës. Planifikon një studim stomatologjik e; vërteton saktësinë e planifikimit dhe tregon me shembuj se si do të zbatojë strategjinë e ndjekur edhe në kontekste të tjera gjatë të nxëni; demonstron shkathtësi biologjike në punët praktike të realizuara në klasë dhe në shtëpi...
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit, si dhe kohën, risqet dhe buxhetin në dispozicion.
Kompetenca digjitale: përdor mjetet digjitale për të përpunuar, krijuar, realizuar dhe demonstruar tema mësimore nëpërmjet vizualizimeve të filmuara apo të animuara

	Vëzhgim dhe hetim i dukurive: përdor vëzhgime, hulumtime, matje për të përshkruar dukuritë biologjike..
Mbledhja, vlerësimi, komunikimi i informacionit : identifikon dukuri të rëndësishme biologjike mbledh informacion për të ushqyerit ,dietën ushqimore, kequshqyerjen, sëmundjet nga kequshqyerja. Vlerëson faktorët që ndikojnë në transpirim dhe në ritmin e tij përdor arsyetimin,; pyet dendur “pse” veten dhe të tjerët për të përligjur një përfundim.
Të menduarit dhe komunikimi biologjik : përshkruan, shpjegon dhe diskuton me gojë dhe me shkrim, veprimtaritë praktike, hamendjet dhe procesin e zgjidhjes.
Lidhja konceptuale: bën lidhje ndërmjet koncepteve biologjike ndërmjet kapitujve.
Përdorimi i teknologjisë në biologji: zgjidh koncepte biologjike duke përdorur aftësitë e fituara në fushën e teknologjisë dhe të TIK-ut.


	Nr.
	Kapitulli
	Temat mësimore


	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi


	Burimet

	29


	Të ushqyerit të bimët
(6 orë)
	Bimët prodhojnë karbohidrate me anë të fotosintezës
	Udhëtim imagjinar në gjethe
	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse;

Puna në grup dhe puna individuale;

Hetimi dhe zbulimi; 

Zbatime praktike brenda dhe jashtë klase

Metoda integruese

Bashkëbisedim


	· Vlerësim diagnostikues

· intervistë me një listë treguesish; 

· vetëvlerësim me listëkontrolli;

Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)

· vlerësimi i përgjigjeve me gojë;

· vlerësimi i punës në grup;
· vlerësim mes nxënësish;
	Teksti i Biologjisë për klasën e X;

Teksti i mësuesit për klasën e X;

Materiale nga interneti;

Materiale nga revista shkencore;

Tekst nga fusha të tjera; 

Slide/ materiale të krijuara nga mësuesit;

Modele të detyrave nga interneti

	30
	
	Ndërtimi i gjethes
	
	
	
	

	31
	
	Përdorimi i glukozës
	
	
	
	

	32
	
	Prova për Amidon në gjethe
	Amidoni karbohidrat
	
	
	

	33
	
	Faktorët kufizues
	
	
	
	

	34
	
	Punë praktike
	
	
	
	

	35
	Të ushqyerit te kafshët

(9 orë)
	Nevojat për energji. Dieta


	Rezultate të mirë ushqyerjes
	
	
	

	36
	
	Sëmundjet nga kequshqyerja dhe sindromat.
	Ç’ndodh nga kequshqyerja
	
	
	

	37
	
	Tretja (mekanike dhe kimike)
	
	
	
	

	38
	
	Dhëmbët, llojet dhe prishja e tyre
	Studim stomatologjik
	
	
	

	39
	
	Gypi ushqimor dhe ndërtimi
	Ndërtimi i aparatit te tretjes
	
	
	

	40
	
	Gypi ushqimor dhe përthithja e ushqimit
	
	
	
	

	41
	
	Trajtimi i kolerës, bakteri qe e shkakton
	
	
	
	

	42
	
	Asimilimi
	
	
	
	

	43
	
	Ushtrime
	Ushtrime kapitulli
	
	
	

	44
	Transporti te bimët
(9 orë)
	Sistemi i transportit te bimët
	Udhëtim imagjinar ne brendësi te bimës
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues

Hetim shkencor

Prezantime në forma të ndryshme, përfshirë TIK


	· vlerësim i detyrave të shtëpisë;
· vetëvlerësim;

· intervistë me një listë treguesish; 

· vëzhgim me një listë të plotë treguesish, 

· portofol, 

· test në përfundim të një kohe të caktuar


	Slide/ materiale të krijuara nga mësuesit;

Modele të detyrave nga nxënësit;

Materiale interneti



	45
	
	Përthithja dhe transporti i ujit
	
	
	
	

	46
	
	Transpirimi dhe faktorët që ndikojnë ne ritmin e tij
	
	
	
	

	47
	
	Transporti i lëndëve ushqyese
	Evidentim i lëndëve ushqyese ne bime
	
	
	

	48
	
	Punë praktike
	
	
	
	

	49
	
	Projekt
	
	
	
	

	50
	
	Përsëritje
	
	
	
	

	51
	
	Testim
	
	
	
	

	52
	
	Diskutim/vlerësim portofoli
	Përgatit një përmbledhje të dosjes personale të portofolit për vetëvlerësim
	
	
	


PLANIFIKIMI 3 – MUJOR (PRILL – QERSHOR)

FUSHA: BIOLOGJI
LËNDA: BIOLOGJI
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Diskuton në grup në mënyrë konstruktive, të përmbledhur, duke dhënë dhe duke marrë informacion për një temë të caktuar; prezanton një projekt kurrikular nga fusha e BIOLOGJISË, të hartuar individualisht ose në grup, për një temë të caktuar, duke përdorur në mënyrë efektive teknologjinë informative dhe teknologji të tjera.
Kompetenca e të menduarit: analizon dhe diskuton për sistemet e qarkullimit saktëson ndërtimin e zemrës dhe punën e saj. Diskuton rreth problemeve të shëndetit masat për parandalimin e sëmundjeve vërtetësinë e një rezultati të dhënë (p.sh., rezultatin e një detyre matje tensioni etj.) i cili mund të jetë gjetur duke bërë disa matje dhe nxjerr përfundime për vërtetësinë e gjykimit të dhënë.
Kompetenca e të nxënit: përcakton faktin se trupi i njeriut kryen funksione të ndryshme të specializuara qe lidhen mes tyre dhe bëjnë të mundur mbijetesën dhe funksionimin normal të organizmit paraqet idetë personale para të tjerëve për mënyrën e zhvillimit të një aktiviteti të caktuar, duke dhënë mendime të argumentuara për rezultatet e pritura.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: harton një projekt me faza të mirëmenaxhuara (individualisht ose në grup) duke shkëmbyer, konsultuar dhe informuar të tjerët, si dhe duke identifikuar dhe duke vlerësuar burimet njerëzore, materiale dhe monetare në përputhje me rezultatet e pritshme.
Kompetenca digjitale: gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor  informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh dhe mediash

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave biologjike
Vëzhgim dhe hetim i dukurive: vëzhgon ,heton dhe bën matje për dukuritë biologjike përzgjedh dhe zbaton strategji të marra nga tekstet, nga jeta reale dhe me shembuj nga shkencat e tjera.
Mbledhja, vlerësimi komunikimi i informacionit: identifikon dhe mbledh informacion për zemrën si organ, sëmundjet, sistemin imunitar, lidhjet e organizmave me mjedisin përdor logjikë, veprimet me mend në vlerësimin e informacionit.
Të menduarit dhe komunikimi biologjik: merr informacione nga burimet, shpreh mendimin e vet interpreton dukuritë biologjie nga pamje dhe foto e të thjeshta dhe jep informacion për figura të tilla.
Lidhja konceptuale: integron njohuritë e shprehitë biologjike me situata ose dukuritë marra nga kontekstet e tjera (jeta e përditshme, lëndët e tjera, sportet etj.).

Përdorimi i teknologjisë në biologji: shfaq dhe tregon dukuritë biologjike duke përdorur aftësitë e fituara në fushën e TIK-ut. 


	Nr
	Kapitulli
	Temat mësimore


	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi


	Burimet

	53
	Transporti te kafshët

(8 orë)
	Sistemet qarkulluese (e vetme dhe të dyfishta)
	Sistemi i qarkullimit të gjakut
	Brainstorming

Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse;

Puna në grup dhe puna individuale;

Hetimi dhe zbulimi; 

Zbatime praktikë brenda dhe jashtë klasë

Metodë interaktive 

Metoda gjithëpërfshirëse
Hetim

Zbulim

Punë në grupe

Pune individuale
	· Vlerësim diagnostikues

· intervistë me një listë treguesish; 

· vetvlerësim me listëkontrolli;

Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)

· vlerësimi i përgjigjeve me gojë;

· vlerësimi i punës në grup;
vlerësim mes nxënësish;

· vlerësim i detyrave të shtëpisë;
· vetëvlerësim;

· intervistë me një listë treguesish; 

· vëzhgim me një listë të plotë treguesish, 

· portofol, 

· test në përfundim të një kohe të caktuar
	Teksti i Biologjisë për klasën X;

Teksti i mësuesit për klasën X;

Materiale nga interneti;

Materiale nga revista shkencore;

Tekst nga fusha të tjera; 

Slide/ materiale 

Slide/ materiale të krijuara nga mësuesit;

Modele të detyrave nga nxënësit;

Materiale interneti



	54
	
	Struktura dhe funksioni i zemrës
	Ndërtimi i zemrës


	
	
	

	55
	
	Sëmundjet e zemrës parandalimi
	
	
	
	

	56
	
	Puna e zemrës (rrahja)
	Udhëtim imagjinar në zemër
	
	
	

	57
	
	Enët e gjakut
	
	
	
	

	58
	
	Limfa dhe lëngu Indor
	
	
	
	

	59
	
	Punë praktike (matja e pulsit)
	Matja tensioni

	
	
	

	60
	
	Ushtrime
	Ushtrime përsëritje kapitulli
	
	
	

	61
	Patogjenet dhe Imunitetit 

 (4 orë)
	Patogjenet 
	Udhëtim imagjinar ne trupin e njeriut
	
	
	

	62
	
	Mbrojtja e trupit
	
	
	
	

	63
	
	Sistemi imunitar
	
	
	
	

	64
	Patogjenet dhe Imunitetit (4 orë)
	Kontrolli i sëmundjeve, sëmundjet auto-imune
	
	
	
	

	65
	Organizmat dhe mjedisi

(8 orë)
	Rrjedhja e energjisë
	Për çfarë na shërben ekologjia ?
	
	
	

	66
	
	Nivelet trofike
	Udhëtime imagjinare në habitate të ndryshme të qytetit
	
	
	

	67
	
	Cikli i lëndëve ushqyese
	
	
	
	

	68
	
	Madhësia e popullsisë
	
	
	
	

	69
	
	Piramidat e moshës (lindshmëri, vdekshmëri)
	
	
	
	

	70
	
	Projekt
	
	
	
	

	71
	
	Testim
	Test në përfundim në një kohë të caktuar
	
	
	

	72
	
	Diskutim, vlerësim portofoli
	Vlerësim i një dosjeje personale (portofoli)
	
	
	


Viti shkollor__________________








SHKOLLA: _______________________________

















1 PlanivjetorështëhartuarsipasTekstittë Oxford përmatematikën X dhepërmbantëgjithanjohuritë e parashikuaranë program për 144 orë. Ndarja e orëvenëperiudha


tremujorevariondhemundtëndryshojënëvarësitëdatëssëfillimitdhembarimittëshkollësapoditëve festive tëpushimit. Në planet tremujorejanëplanifikuartëdetajuara


tëgjithaorët. Mësuesitndjehentëlirëtëbëjnëndryshimet e tyre hap pas hapinëvarësitëspecifikavetëshkollëssëtyre. Brenda numrittëorëvejanëplanifikuaredheorët
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